مقدمه

خاورمیانه و بویژه خلیج فارس به دلیل موقعیت ژئواستراتژیک آن همواره از لحاظ سیاسی و اقتصادی برای هند حائز اهمیت بوده است. تعامل دیرینه هند با این منطقه و مرکزیت این حوزه در جهان اسلام، باعث در اولویت قرار گرفتن اهمیت این منطقه از لحاظ سیاسی و تجاری برای هند شده است. در اواخر دهه ۱۹۶۰ م (۱۳۳۹ ه.ش) و اوایل دهه ۱۹۷۰ م (۱۳۴۹ ه.ش) هند موفق شد با بسط پیوندهای تجاری دو جانبه با تعدادی از دولت‌های مسلمان خاورمیانه از جمله ایران، عراق و عربستان سعودی - مهم‌ترین و عمده‌ترین کشورهای حوزه خلیج فارس در دوره مورد تحقیق - دسترسی استراتژیک خود به منطقه را تقویت نماید.

مذاکراتی نیز برای صدور آمونیاک مایع و اسید فسفوریک از ایران به هند صورت گرفت. در اوایل دهه ۷۰ م صادرات هند به ایران به اقلام سنتی مانند: چای، محصولات کفنی، ادویه و میکا محدود بود. اما با صنعتی شدن سریع هند تغییر قابل توجهی در اقلامی که ایران از هند وارد می‌کرد بعمل آمد. در بین واردات ایران از هند که در حدود ۴۵ میلیون دلار می‌باشد در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) محصولات پیشرفته صنعتی مانند: برج انتقال نیروی برق، کنداکتور، موتور دیزلی، لوله‌های فولادی، واگن راه آهن و لوازم راه آهن، ابزار ماشین آلات سازی، دوچرخه، سیم و کابل برق، محصولات کائوچویی، مواد شیمیایی و غیره سهم بزرگی داشته‌اند. (آئینه هند، ۱۳۵۲: ۱۱-۱۰) جدول زیر نمایانگر میزان متوسط سالانه بازرگانی ایران و هند در خلال سال‌های ۱۹۷۳-۱۹۵۰ است.

جدول ۱: میزان متوسط سالانه بازرگانی ایران و هند

ارقام به میلیون روپیه

۱۴۲/۹ ۱۹۵۰-۱۹۵۹
۴۰۰ ۱۹۶۵-۱۹۶۶
۱۰۷۴/۵ ۱۹۶۹-۱۹۷۰
۱۴۶۲/۳ ۱۹۷۲-۱۹۷۳

منبع: (آئینه هند، ۱۳۵۲: ۱۱-۱۰)

همکاری‌های تجاری مشترک ایران و هند

در ۱۹۶۶ م (۱۳۴۵ هـ. ش) هند با مشکلات جدی اقتصادی ناشی از خشکسالی پی در پی و فقر عمومی مواجه بود. ایندیرا گاندی نخست وزیر در پی یافتن بازار مناسبی برای تولیدات هند رو به سوی ایران آورد و زمینه برای تقویت و گسترش همکاری‌ها فراهم شد. در ۱۹۶۷ م (۱۳۴۶ هـ. ش) وزیر امور خارجه هند در سفر به ایران ضمن تمدید موافقنامه بازرگانی برای سه سال دیگر خواستار تنوع بخشیدن به مبادلات تجاری و روابط اقتصادی دو کشور شد.

تراز مبادلات بازرگانی با احتساب نفت به شرح زیر است:

جدول ۲: تراز مبادلات بازرگانی با احتساب نفت

(دستمالچی، ۱۳۹۳: ۴-۲۰۳)

کمیسیون مشترک ایران و هند

در اواخر دهه شصت میلادی برای اولین بار موضوع ایجاد یک کمیسیون عالی در سطح وزیران دو کشور ایران و هند به منظور نظارت بر کلیه امور تجارت، صنعت، حمل و نقل و غیره توجه مقامات این دو کشور را جلب کرد. اما در ماه ژانویه ۱۹۶۹ م (۱۳۴۸ هـ. ش) شاه در بازدید رسمی از هند، این فکر را که تا آن روز از مرحله اولیه خارج نشده بود، جامه عمل پوشانید و در نتیجه اسناد و اوراق لازم برای همکاری اقتصادی، بازرگانی و فنی در ۲۲ ژانویه ۱۹۶۹ مبادله شد و کمیسیون مزبور تأسیس گردید.

پیمان بغداد به ابتکار بریتانیا و آمریکا، و به هدف ایجاد کمربندی دفاعی و امنیتی بر ضد توسعه طلبی اتحاد جماهیر شوروی و حفاظت از ذخایر نفت و گاز منطقه خلیج فارس و جلوگیری از گسترش اندیشه کمونیسم در میان کشورهای نفت خیز منطقه تشکیل شد. این پیمان در ابتدا میان عراق و ترکیه و با توافق نوری سعید، نخست وزیر عراق و عدنان مندرس، نخست وزیر ترکیه و با حمایت انگلستان در فوریه ۱۹۵۵ م (۱۳۳۴ هـ. ش) منعقد شد. و به فاصله کمی از این توافقات، ایران، پاکستان و انگلیس به طور رسمی در بغداد به آن ملحق شدند و این پیمان با نام معاهده بغداد به ثبت رسید. این پیمان به دلایلی که در ذیل بیان شده است ضربه‌ای بود به توسعه روابط هند و عراق.

زیرا جنگ و ناامنی در اقیانوس هند بر امنیت و ثبات منطقه خلیج فارس تأثیر می‌گذارد و کشورهای حوزه خلیج فارس نگران کشیده شدن مناقشه به خلیج فارس هستند و عراق به عنوان یکی از اعضای ملل متحد و پیمان بغداد حق دارد نسبت به هر چیزی که امنیت منطقه را مختل کند حساس باشد چون این موضوع با صلح و امنیت جهانی ارتباط دارد. (Mudiam, 1991,P: 133)

کودتای ۱۹۵۸ م (۱۳۳۷ هـ. ش) حزب بعث در عراق

کودتای رژیم بعث در بغداد در سال ۱۹۵۸ م (۱۳۳۷ هـ. ش) یک رویداد مهم و خوشایند از دیدگاه سیاستگذاران هندی بود. زیرا اول: کودتا در بغداد، ناقوس مرگ پیمان بغداد را که هند به شدت از آن بیم داشت و شدیداً مخالف آن بود را به صدا درآورد. همانطور که نهرو به راجیا سابا (مجلس سنا) در آگوست ۱۹۵۸ گفت: «همه طرح اولیه و تکوینی پیمان بغداد بر پایه ای غیر واقعی استوار بود».

گسترش روابط هند و عراق در اوایل دهه ۷۰ م نه تنها برای دو کشور مهم بود بلکه آغازی بود برای زمینه سازی روابط دیپلماتیک هند در منطقه خلیج فارس. روابط عمیق هند با عراق روند توافقات سیاسی و همکاری اقتصادی پر سود بعدی هند با دیگر دولت های خلیج فارس را تسهیل کرد. (Mudiam, 1991, p:144)

دو کشور در ۱۹۷۰ م (۱۳۴۹ هـ. ش) موافقتنامه همکاری های علمی و فنی را به امضا رساندند که تبادل افراد فنی، اعطای بورس آموزشی، بازدید کارشناسان، مبادله و تأمین اسناد فنی، تجهیزات کالاهای بومی، همکاری و فعالیت علمی بین مؤسسات و ارگان های علمی و فنی دو کشور را در بر می گرفت و نیز ایجاد کنسولگری و انجام مطالعات مناسب با موضوع منافع دو جانبه را شامل می شد. در اکتبر ۱۹۷۲ م (۱۳۵۱ هـ. ش) عراق در مورد دادن وامی به هند که شامل بخش عمده ای از تقاضای تبادلات خارجی از پالایشگاه مدورا (میسور) بود به توافق رسید که ۷۵ میلیون دلار برآورد شد. همچنین دو کشور در مورد تشکیل کمیته برنامه ریزی مشترک با موضوع مطالعه و بهره وری فعالیت های برنامه ریزی شده دو کشور در جهت منافع متقابل توافق کردند. در آوریل ۱۹۷۳ م (۱۳۵۲ هـ. ش) عراق برای تهیه ۳۰ میلیون تن نفت خام به هند طی یک دوره ۱۰ ساله برای پالایش و آغاز به کار در مدورا در طول سالهای

۷۸-۷۷ توافق کردند. همچنین برای تمدید اعتبار ۵۰ میلیون دلار به صورت نفت خام توافق نامه ای منعقد کردند.
(The Hindu, 7 april 1973)

هند درباره امکان ایجاد یک بلوک اسلامی تحت تأثیر و ترغیب پاکستان نگران بود و مهم‌ترین و ضروری‌ترین مسئله برای هند، ایجاد روابط مسالمت آمیز و دوستانه با عربستان بود تا با استفاده از یک پوشش دیپلماتیک از نفوذ پاکستان جلوگیری کند و یک مانع مؤثر برای شورش هر گروه اسلامی باشد. (Mudiam, 1991, pp:199-200)

اولین دیدار سران دو کشور

اولین ارتباط سیاسی در سطح روسای دو کشور در دسامبر ۱۹۵۵ م (۱۳۳۴ هـ. ش) زمانی که پادشاه عربستان برای یک ملاقات کوتاه به دهلی نو رفته بود اتفاق افتاد. در پایان ملاقات، بیانیه‌ای صادر شد که منعکس کننده یک

هارمونی مطمئن در دیدگاه سیاسی پادشاه عربستان و نخست وزیر نهری بود. هر دو رهبر بر مسالمت و عدم تخاصم، به عنوان یک ضرورت آنی در رده بندی جهانی تاکید داشتند.

او اظهار داشت که: "من خواهان این هستم که به همه برادران مسلمانم بگویم که جهان خشنود است که سرنوشت مسلمانان هند در دستانی امن است." این بیانیه از نقطه نظر هند، به دلیل پافشاری انتقاد آمیز پاکستان در مورد ادعای سیاست تبعیضی دولت هند نسبت به اقلیت مسلمان هند با اهمیت بود. (Mudiam, 1991, pp:199-200)

نهری در دسامبر ۱۹۵۶ م (۱۳۳۵ هـ. ش) دیداری از ریاض داشت. در بیانیه ای که در این دیدار با موضوع فرصت و الزامات بود هر دو طرف بر تبعیتشان از اعلامیه کنفرانس بانوگ تاکید کردند. در این سفر از وی به گرمی با شعار (مرحبا یا رسول السلام) استقبال شد که این امر منجر به بحث فراوان و دلخوری در پاکستان شد.

(بورک و زایرینگ، ۱۳۷۷: ۲۲۱)

گسترش روابط دو جانبه هند و عربستان

همکاری اقتصادی با کشورهای خلیج فارس بخصوص در زمینه انرژی و فراورده‌های نفتی از جایگاه ویژه ای در اقتصاد سیاسی هند برخوردار است. در می ۱۹۷۳ م (۱۳۵۲ هـ. ش) هند بر سر یک معامله نفتی با عربستان به توافق رسید. عربستان برای تأمین ۳/۳ میلیون تن نفت خام طی ۳ سال از ژوئن ۱۹۷۳ به میزان ۱/۱ میلیون تن در هر سال موافقت کرد. اما در طی تحریم نفتی که به دنبال جنگ (یوم کیپور) در ۱۹۷۳ بین اعراب و اسرائیل روی داد، عربستان سعودی ۹ کشور را که پاکستان، مالزی و انگلیس نیز شامل آن می‌شدند از قطع تأمین نفت معاف کرد. که نام هند نیز

در این لیست نبود. (Motherland, 6 nov, 1973)

با این وجود چند روز بعد وزیر امور خارجه عربستان سلیمان الناصر به دهلی نو اطمینان داد که تأمین نفت به هند متوقف نخواهد شد. او همچنین اضافه کرد که روند ارسال نفت طبق برنامه زمانبندی شده انجام خواهد شد. (The Indian express, 10nov, 1973)

توافق نامه سیملا در اوایل ۱۹۷۴ م (۱۳۵۳ ه. ش) توسط هند، پاکستان و بنگلادش امضاء شد. به دنبال آن همه زندانیان به پاکستان برگشتند و روابط در شبه قاره عادی شد و مسیر پیشگامی هند برای هموارکردن شرایط یک گفتگوی هدفمند با عربستان مساعد شد. ملاقات دکتر دهار، وزیر برنامه ریزی هند به جده در ۱۹۷۴ در جهت اجرا و تسهیل این فرایند بود. (Mudiam, 1991, pp 213-74)

(Middle East Review, 1986 p:24) در همین راستا، صدور کارگر هندی به خاورمیانه از اواسط دهه ۷۰ قابل توجه بود. جدول شماره ۲ (پیوست) افزایش مداوم جریانات کارگری را به صورت سالانه از منطقه ای در هند مشخص می کند. که در اواسط دهه ۸۰ به اوج خود می رسد. جدول شماره ۳ (پیوست) نیز ارزیابی از جمعیت مهاجر هند را به خاور میانه بین سالهای ۱۹۷۵ م (۱۳۵۴ ه ش) و ۱۹۷۸ م (۱۳۵۷ ه ش) وقتی که به اوج خود در حدود یک میلیون نفر می رسد، نشان می دهد. دو مشخصه مهم بین مهاجران هندی به خاورمیانه وجود دارد. یکی

اینکه، بیشتر این مهاجران در طیف پایینی از مهارت و درآمد قرار داشتند چه قبل از عزیمتشان از هند و چه در محل کار خود در خاورمیانه. جدول شماره ۴ (پیوست) این نکته را با صراحت نشان می‌دهد.

(باومن و کلارک، ۱۳۶۹: ۳۶)

ارسال وجه

عزیمت نیروی کار هندی به خاورمیانه و کشورهای حوزه خلیج فارس ارتباط تنگاتنگی داشت با وجوهی که این مهاجرین به کشور ارسال می‌داشتند. جدول شماره ۵ (پیوست) جزئیات وجوه ارسالی به هند را از منابع گوناگون بین سال‌های ۱۹۷۴ م (۱۳۵۳ هـ. ش) و ۱۹۸۵ م (۱۳۶۴ هـ. ش) ارزیابی می‌کند. این جدول گویای آن است که ۲۵۹ میلیون روپیه و حدود ۱۱ درصد از جمع کل وجوه ارسالی در سال‌های ۷۵-۱۹۷۴ م (۱۳۵۳-۵۴ هـ. ش) از بخش خاورمیانه ای آن سوی دریای هند بوده است و وجوه ارسالی بعد از آن افزایش چشمگیری یافت و به بیش از ۵۰ درصد، در سال ۷۸-۱۹۷۷ م (۱۳۵۶-۵۷ هـ. ش) رسید.

(فصلنامه مطالعات خاورمیانه، ۱۳۹۱) از این روی، وابستگی هند به واردات نفت از کشورهای خاورمیانه بخش مهمی از روابط هند با منطقه را تشکیل می‌دهد. جدول‌های ۶، ۷، ۸ (پیوست) واردات نفت خام هند را از سال ۱۹۷۱-۷۲ م (۵۱-۱۳۵۰ ه. ش) و ۸۸-۱۹۸۵ م (۶۷-۱۳۶۴ ه. ش) را نشان می‌دهد. علاوه بر این، جدول ۶ تقاضای واردات نفت خام هند از ۱۹۷۱-۷۲ م (۵۱-۱۳۵۰ ه. ش) و ۷۷-۱۹۷۶ م (۵۶-۱۳۵۵ ه. ش) از ۵ کشور خاورمیانه بنام‌های ایران، عراق، عربستان سعودی، امارات متحده عربی و مصر را نشان می‌دهد. هند تصمیم عاقلانه‌ای برای تنوع بخشیدن به واردات نفتی خود از سال ۱۹۷۷ م (۱۳۵۶ ه. ش) به بعد به دلایل اقتصادی و سیاسی گرفت. واردات نفتی هند از آن پس نه تنها در میان بیش از نیمی از کشورهای آسیایی توزیع شد بلکه $\frac{1}{3}$ از آن‌ها از کشورهای غیرخاورمیانه‌ای بودند. همچنین هند در طول دوره مشابه به طور روشن تلاش موفقیت آمیز برای کاهش وابستگی به نفت خاورمیانه، به دلایل سیاسی و اقتصادی داشت. جدول شماره ۹ (پیوست) تولید نفت خام هند را بین سال‌های ۸۰-۷۹ م (۵۹-۱۳۵۸ ه. ش) و ۸۷-۸۶ م (۶۶-۱۳۶۵ ه. ش) را نشان می‌دهد. تولید نفت خام از ۸۷-۱۹۷۰ م (۶۶-۱۳۴۹ ه. ش) ۵۵ درصد افزایش یافت و از $\frac{6}{8}$ میلیون تن به $\frac{10}{51}$ میلیون تن رسید. در دو سال بعد تولید دو برابر شد و به $\frac{21}{1}$ میلیون تن رسید. در سال‌های ۸۴-۸۳ م (۶۳-۱۳۶۲ ه. ش) یک افزایش ۲۴ درصد بدست آمد و تولید به $\frac{26}{0}$ میلیون تن رسید.

(Economic Survey, 1984-85, New Delhi, pp:20-21)

در طول ۸۴-۸۵ م (۶۴-۱۳۶۳ ه. ش) تولید نفت خام تا $\frac{11}{4}\%$ افزایش یافت و به ۲۹ میلیون تن رسید. در نتیجه افزایش تولید نفت، سطح خودکفایی در نفت را در حدود ۷۰ درصد در طول سال‌های ۸۵-۸۰ م (۶۴-۱۳۵۹ ه. ش)

بهبود بخشید. (Economic Survey, 1984-85, New Delhi, p: 24)

باید یادآور شد، هند هرگز مشکلی در ارتباط با عرضه کنندگان نفت نداشته است حتی در طول دو جنگ هند و پاکستان در ۱۹۶۵ م (۱۳۴۴ ه. ش) و ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ ه. ش) وقتی که کشورهای مسلمان خاورمیانه و خلیج فارس حمایت

سیاسی از پاکستان داشتند، جریان عرضه نفت به هند هرگز قطع نشد. مشکل اساسی هند قیمت بالای نفت بود. به هر حال کشورهای خاورمیانه بی شک یک سیستم قیمت دوگانه برای نفت داشتند یکی برای کشورهای در حال توسعه و دیگری برای بقیه کشورها، از این رو افزایش قیمت نفت معمولاً با عزم نیروهای بازار صورت می‌گرفت و حمایت سیاسی هند از عرب‌ها در جنگ اعراب و اسرائیل نیز براین روند بی تأثیر نبود.